

Sitno, 2015-01-23

## PROTOKÓŁ ze spotkania wspólnego Dyrektorów Szkół

w dniu 23 stycznia 2015 r.

Lista obecności w załączeniu.

Spotkanie otworzył Pan Wójt Marian Tadeusz Bernat.

Na wstępie Pan Wójt powitał dyrektorów szkół, członków Komisji Oświaty, Z-cę Wójta Kajetana Protasa, Panią Skarbnik, Przewodniczącą Rady Gminy Panią Bożenę Gasik.

Pan Wójt przedstawił następujące propozycje:

- Utworzenia Przedszkola samorządowego w Jarosławcu z filią w Sitnie,
- Przekazanie Szkoły Podstawowej w Sitnie do prowadzenia przez Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych w Sitnie.

Dalej Pan Wójt stwierdził, że jeżeli dojdziemy do porozumienia i utworzymy takie przedszkole, to będzie potrzeba utworzenia sieci uchwałą i założyć to przedszkole, a odnośnie statutów rozmawialibyśmy później.

Kolejno Pan Wójt powiedział: „(...) jak to Państwo widzą, a w szczególności Pan Dyrektor Małek. Przesuwamy termin sesji Rady Gminy z 26 stycznia na 3 lutego i z 26 lutego na 23 lutego. Bo mam nadzieję, że się dogadamy i ta szkoła będzie przekazana. I musimy wszystkich nauczycieli powiadomić do końca lutego o tym zamiarze”.

Pan Małek powiedział: „ że jeśli chodzi o przekazanie szkoły to jest decyzja Rady Gminy, ja na to nie mam żadnego wpływu, Rada Gminy podejmie decyzję zgodnie ze swoim sumieniem. Żeby szkołę można było przekazać stowarzyszeniu musi spełniać pewne warunki, liczyć mniej niż 70 uczniów, na dzień dzisiejszy z oddziałem przedszkolnym liczy więcej. Jeżeli chodzi o nauczycieli to obawiają się oni o utratę pracy, tym bardziej, że niektórzy z nich w tej chwili nie mają pełnych etatów, a przy zwiększonym pensum tym bardziej”.

Pan Wójt powiedział, że nikt nie powiedział, iż pensum musi wynosić 27 godzin.

Pani Twardziszewska wyjaśniła, że jeżeli pensum nauczyciela ma 27 godzin dydaktycznych to możemy więcej zajęć zaplanować, w związku z tym mamy więcej zajęć dodatkowych, możemy zorganizować świetlicę. Na przełomie lat przy przejmowaniu szkół żaden nauczyciel nie stracił pracy. Wszyscy nauczyciele, którzy deklarowali chęć pracy zostali przyjęci.

Pan Małek powiedział, że jest członkiem Stowarzyszenia Inicjatyw Społecznych w Sitnie, jednak czy stowarzyszenie będzie się zbierać w tej sprawie i dyskutować to tego nie wie.

Pan Wójt poinformował, że w tej sytuacji wystąpimy do Pani Prezes Stowarzyszenia, niech podejmie decyzję w ciągu 7 dni, czy chce prowadzić Szkołę.

Ponadto Pan Wójt powiedział, że trzeba się zastanowić nad wykorzystaniem remizy w Jarosławcu na Przedszkole.

Pan Małek poinformował, że w poniedziałek maja posiedzenie i przekaże te informacje nauczycielom.

Pan Wójt zaproponował, rozpoczęcie już pracy nad statutem przedszkola.

Pan Z-ca Wójta stwierdził, że przyczyną tych wszystkich zmian jest problem

demograficzny.

Pani Herc stwierdziła, że dyskusja na ostatnim spotkaniu byłaby bardziej spokojna i merytoryczna, gdyby nauczyciele i dyrektor dostali konkretne wyliczenia, czyli jakie zarobki, czy będzie odprawa, ile będzie godzin wynosić pensum. Tak samo Radni, powinni byli otrzymać informacje tego typu, że mają przedstawione, jakie będą oszczędności z tytułu przekształcenia szkoły na przestrzeni dwóch lat.

Dalej Pani Herc powiedziała, że przyczyną jest też JDU, które trzeba wypłacać na początku roku nauczycielom.

Pan Wójt wyjaśnił, że nie możemy przewidzieć 100% wypłaty nauczycielom ponieważ nie uchwalilibyśmy budżetu.

Dalej Pan Wójt powiedział, że nie może wyliczyć ile będą zarabiali nauczyciele i jakie będzie pensum, ponieważ to będzie zależało od stowarzyszenia, które przejmie i jak sobie ustali.

Pani Herc stwierdziła, iż nie może komuś narzucić, że ma odejść na świadczenia emerytalne.

Ponadto Pan Wójt przekazał informację na temat bezpłatnego projektu „Dziedzictwo bez próchnicy”.

Następnie Pan Wójt powiedział, że wiadomo, iż 6 miesięczna odprawa nauczycielom się należy, jednak częściowo się to zwróci z subwencji, z JDU.

Na koniec Pan Wójt zaprosił ostatecznie dyrektorów na wtorek do wspólnego opracowania statutu przedszkola w Jarosławcu z filią w Sitnie.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowal:

Robert Polski  
Przewodniczący Komisji Oświaty

WÓJT GMINY  
mgr Marian Tadeusz Bernat